ESA
acmu: m«m -y

ENTE DI SVILUPPO AGRICOLO
SERVIZI ALLO SVILUPPO
SOPAT 47 - VALGUARNERA
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

REPERTORION3 2T 0524~ 02. 2024

Oggetto: PSR Sicilia 2014-2022 - Misura | - Sottomisura 1.2 - Sostegno ad attivite dimostrative ¢ azioni di
:?ﬁ}rmmzum - Domanda di aiuto 4425106802. I‘*ﬂf'*‘&w LP.A. di Agrigento n. 8200 del 07/11/2024
CUP: L.T%H”’is)i;x 790009. Affidamento incarichi di docenza e mwm&,gm per le attivita dimostrative
¢ le azioni di informazione previste dallo stesso progetto. Sub - impegno di € 4330,80 comprensivi di
imposte, tasse, oneri e rimborsi per trasferte.

PROPOSTA®
1L RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

VISTL:

;i P%I{ Sicilia 2014-2022, Misara | Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione - sottomisura

2. Sostegno ad witivité dimosirative e azioni di informazione che ha come obiettivo quello di realizzare

astiviié‘s informative, dimostrative e divulgative per favorire Iinnalzamento dei livelll di competitivita
aziendali ¢ di sviluppo sostenibile del territorio;

it Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’ Agricoltura n. 82 de! 18/01/2024 con il

guale veniva approvato il bando della sottomisura 1.2 Sostegno ad attivita dimostrative e azioni di

informazione,

- ii Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’ Agricoltura n. 1416 del 25/03/2024 con
il quale viene rev ocam 15 D.D.G. n. 82 del 18/01/2024 ed approvato il Bando rettificato a valere sulla
suddetta sottomisura |

- la domanda di sos a,w.gm?:x ciaii’i&lmc n® 4425106802 del 23 maggio 2024 ser un progetto dall importo di €
306.318,61;

il Decreto di concessione n. 8200 del 07/11/2024 emesso dal Dipartimento regionale Agricoltura —

Servizio 7 - Ispettorato Provinciale dell” Agricoltura di Agrigento che finanzia Vintero progetio per un

pari unporie di € 306.318,61;

la Delerminazione del Direttore generale n® 833 del 9/12,/2024 con la guale & stata accertata in entraia,

provenienti da quelle stanziate in attuazione del Decreto di concessione Ispettorato dell’ Agricoltura di

JAgrigento n. 8200 del 07/11/2024, ed impegnata la somma di € 306.318.61 sul bilancio del"Ente es. 2024,
PREMESSO:

- che il fsmg;a m
le seguents

eli’Ente, sovvenzionato con il D.R.A. n. 8200/2024, insieme ad altre iniziative, prevede
itd dimostrative ¢ azioni di informazione di competenza del proponente:

».m.

WUMErs progetio | Titwio
Seminaric per Conduttore Irmpresa Agricola

éw

afazioni I'F

b‘ se dell

o professionali esterne gia individuate in
e ¢ ie competenze possedute che sono

e ns::ufzfs:ﬁixé di f

_—




-

CONSIDERATO:

- ¢he hanno dato conferma di accettazione dell’incarico gl

esperti esterni elencati nel seguente prospetto
dove sono anche indicati i progetti in cui sono coinvolti ¢ i relativi compensi e rimborsi previsti dalle
normative vigenti in materia e concordati con gli stessi sulla base dellimpegno professionale

programmato in fase di redazione progeftuale:

Nominativo N Prog. .Af)i‘“pﬁf’léi@ Trasferte |  Vitto Totale
lordo
Miragiia Elettra 2 2.135.00 e e 2,135,000
Draia Teresa 2 1.220.00 30,40 e 1.250,40
Zuccaro Salvatore 2 915,00 30,40 o 945,40
Totali, 4.270,00 60,80 e 433080

VISTE

- il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno
2022, 0. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici e in particolare I"art. S0, comma 1.
lett. b, refativo alla procedura di affidamento diretto;

----- Part. 17, comma | del D. Lgs. 36/2023 e ss.mmii., il quale dispone che “prima dell ‘avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaitanti, in conformita ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarrve, individuando gli elementi essenziali del contratto ¢ i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte’

- Tart. 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 che stabilisce la possibilita di avviare le procedure “ad affidamento
divetto tramite determina a contrarre, 0 atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, {'oggetio
dell'affidamento. I'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiest?”;

- Part, 62 comma | del D.Lgs 3672023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, Sfermi restando gli
obblighi di wilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia
di contenimento della spesa, possono, procedere direttamenic ¢ autonomanenie all'acquisizione di
forniture ¢ servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, ¢ all ‘affidamenio
di lavori d'importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso | ‘efferiuazione di ordini a vaiere
su strumenti di acquisto messi a disposiziene dalle centrali di committenza qualificate ¢ dai soggelti
aggregator
Part. 1 comma 130 della L. n. 145 del 30.12.2018 che ha modificato Uart. 1. comma 450, della L. n. 296
del 27 dicembre 2006, secondo cui le Amministrazioni pubbliche sono tenute a ricorrere al Mercato

Elettronico. defla Pubblica Amministrazione (il MePA di Consip) o ad altri mercati elettronici, ovvero a

un sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale, per gli acquisti di beni ¢ servizi di

importo pari o superiore a € 5.000,00 ¢ inferiore alla soglia comunitaria;

PRESO ATTO:

-~ ¢che 'art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento. all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore

“alle soglie di cui all’art, 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre,

con le seguenti modalita:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro. anche senza consultazione di piu
operatori economici, assicurando che siano sceiti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi
o albi istituiti dalia stazione appaltante;

b} affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compressi Servizi di ingegneria e architettura ¢ Pattivita
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 curo, anche senza consultazione di pitt operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante:

che PAllegato 1.1 del Decreto. Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3. comma 1, lettera d),

Paffidamento diretto come “affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quade, anche nel

caso di previo interpello di pitt operatori economici, la scelta ¢ opervic discrezionalmente daila stazione

appaitante o dall ente concedente, nel rispetio dei criteri qualitativi ¢ quamtitativi di cui all ‘articolo 50,

commie | lettere a) e b), del-codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”.

che. con il Comunicato del Presidente dell’ ANAC del 18 dicembre 2024, viene prorogata fine al 30 gingno

2025 la possibilita di utilizzare I'interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’ Autorita:

¢ per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro in caso di impossibilita o difficolta di ricorso
aile PAD al fine di consentire I'assolvimento deile funzioni ad essa demandate. ivi compresi gli
obblighi in materia di trasparenza. Non ¢ consentito, dunque, Iinserimento ex post dei dati ¢ delle
informazioni relativi agli affidamenti,




RITENUTO:

VIS

opportuno approvare gli incarichi di docenza e tutoraggio oggetto della presente determinazione che |
sopra indicat esperti dovranno svolgere non oltre il mese di giugno del corrente anno;
che, per le motivazioni di cui in premessa, la spesa di che trattasi ¢ da ritenersi urgente ed indifferibile al
fine di evitare danni patrimoniali certi ¢ gravi all’Ente.
Ta:
fa nota n® 48593 del 05/03/2025, con la quale il Dipartimento Regionale dell” Agricoltura Servizio 6°
indirizzo strategico, vigilanza e controllo Enti, reti irrigue U.O. 6.1 dell'Assessorato Regionale
dell Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, autorizza, ai sensi dell'art. 43 e dellall.
472 del D.gs. n. 1182011 e successive modifiche e integrazioni. la gestione provvisoria fino al
30/06/2025.

PROPONE
di approvare, nella logica di adeguati livelli di efficienza, efficacia ¢ qualita dei servizi, gli incarichi di
docenza e tutoraggio che i sotto elencati esperti svolgeranno nell’ambito del progetto finanziato con
D.R.A. n. 8200/2024 a valere sul PSR Sicilia 2014-2022 - Misura | - Sottomisura 1.2 Sostegno ad attivita
dimostrative ¢ azioni di informazione - domanda di aiuto 4425106802 — CUP: G78H24000790009;
di procedere all’affidamento, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b del D. Lgs. n. 3672023, della fornitura
dei servizi inerenti le predette prestazioni, in favore degli esperti di cui al seguente prospetto dove sono
anche indicati i progetti in cui sono coinvolti ¢ i relativi compensi e rimborsi previsti dalle normative vigenti
in materia ¢ concordati con gli stessi sulla base deil’impegno professionale programmato in fase di
redazione progetruale:

| Nominativo N® Prog. Lﬁ;: g’;ﬁ{) Trasferte | Vitto Totale
Miraglia Elettra 2 2.135,00 - -t 2,135,060
Draia Teresa 2 1.220,00 30,40 - | 1.250,40
Zuccaro Salvatore 2 : 915,00 30,40 el 945,40
Totali,  4.270,60 60,80 - 4330,80

di dare mandato al RUP nominato, di procedere alla formulazione dell’ordine per la fornitura dei servizi di
cui alia presente proposta di determinaziong;

di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito degli accertamenti in materia dei pagamenti della
P.A. e nel rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della legge 136/2010 ¢, comunque, previa presentazione
delle fatture o documenti fiscali equipollenti debitamente controllati in ordine alla regolarita e rispondenza
formale ¢ fiscale;

di sub-impegnare, nel bilancio di previsione esercizio finanziario 2025 dell’ Ente, la somma complessiva di
> 4.330,80 sul cap. 261, gs. determinazione del Diretiore generale n® 833 del 09 dicembre 2024 - Atto ID

8

20711 - Impegno 241971, in conformita all’autorizzazione di cui alla nota prot. 3248 del 13/01/2025 del
Dipe o Regionale dell’ Agricoltura,

1L RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO
(F.D. Angela Longo)

ﬁ":’s 5

7




o

U Allegato alla Proposta del Responsabile del Procedimento di Determinazione del Dirigente

N 39 4 55 o3 /2025

1o PSR Sicilia 2014-2022 - Misura 1 - Sottomisura 1.2 - Sostegno ad artiviia dimosirative e azioni di

informuazione - Domanda di atuto 4425106802, Decreto L.P A, di Agrigento n. 8200 del 07/11/2024

P G78H24000790009. Affidamento incarichi di docenza e tutoraggio per le attivitd

sirative e le azioni di informazione previste dallo stesso progetto. Sub - impegno di € 4.330.80
rensivi di imposte, tasse, oneri ¢ rimborsi per trasferte,

J

PARERE DI REGOLARITA® TEC

S POSITIVO

SUBIMPEGNO

NEGATIVO

IL KRy




VISTA
VSTO
VISTA
VISTA
VISTA
VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

‘ IL DIRETTORE GENERALE
la L.R.n. 21 del 10/08/1965 ¢ successive modifiche ed integrazioni;
lo Statuto dell Ente, approvato con D.P.R.S. del 21/01/1966 n. 108/A. registrato dalla Corte dei Conti i
310871966, reg. 1, foglio 75;

a.

la LR, n. 4 def 16/04/2003 art, 54 comma 3
iR n 17de &5‘51’12,’20{3&5 art, 44
la R 0 19 del 23/12/2005:

“

Vart, 10 del Regolamento di Organizzazione deli’Ente approvato con Deliberazione n. 170/C. ad A, del
19706/ 2012;

la nota prot, 38979 del 10/12/2012 del Servizio Vigilanza Enti con ia quale, a seguito dell’approvazione
con Deliberazione della Giunta Regionale n. 400 del 12/10/2012, & stata comunicata esecutivita della
Deliberazione n. 170/C. ad Acta del 19/06/2012;

la nota prot. 12408/GAB del 15 dicembre 2022 dell’ Assessore Kegionale dell’ Agricoltura dello
Sv z]uppw %&ura ie ¢ della Pesca Mediterranea che, in riscontro alla nota Prot. 10781/Pres. del 15 dicembre
2022 del Presidente dell’Ente di Sviluppo Agricolo. esprime Passenso alla nomina del Direttore
Generale £1. de! Dott. Mario Candore;

la Determing Commissariale n. 07 del 21 marzo 2023 con la quale il Commissario Straordinario
dell"Ente conferisce al Dott. Mario Candore ~ Dirigente di terza fascia del ruolo unico della dirigenza
dell’ Amministrazione regionale - I'incarico di Direttore Generale dell'Ente di Sviluppo Agricolo.
Procedure attuative ex art, 44 comma 4, L.R. de! 28/12/2004 n. 17;

la Delibera Commissariale n. 07 del 31 marzo 2023 con la quale il Commissario Straordinario dell’Ente
ratifica la determina sopra citata,

Vista la proposta del Responsabile Unico del progetio;

Visto il

Visto to my

parere di regolarita tecnica:

arita contabile;

Ritenuta la propria competenza.

DETERMINA

per quanto grecedcm,ernem’e indicato che qui si intende integralmente riportato

di approvare, neltla logica di adeguati livelli di efficienza, efficacia ¢ qualita dei servizi, ghi incarichi di
;iuccwa ¢ tutoraggio che 1 sotto elencati esperti svolgeranno nell’ambito del progetto finanziato con
D.R.A. 1. 8200/2024 a valere sul PSR Sicilia 2014-2022 - Misura 1 - Sottomisura 1.2 Sostegno ad attivitd
dimustrative e azioni di informazione - domanda di aiuto 4425106802 - CUP: G78H24000790009;

m memm ﬁi’fzfﬁdammm ai wn%i d&!i’m’t 5(} comma L iei’i‘ b dﬁ’i I,)ﬁ i‘,gsﬁ n. 36!’2023, ﬁeiia ‘femimm

i Nr\,m,zz. it cul SONO coiny 0211 ei raidil» u;r:*;mm g rimborsi prm isti dqiie mmzatsw mgea

"in materia e concordati con gli stessi sufla base dell’ impegno professionale programmato in fase di

ghi

redazione progetiuale:

é ot , Compenso . s
; Nominativo N° Prog. i@};ﬁ Trasferte | Vitto Totale
| rdo
| Miraglia Flet 2 2.135.00 el -1 2,135,00
{ Draia Teresa 2 1.220,00 30,40 - 1.250,40

Zuccaro Salvatore 2 915,00 30,40 e 945,40

Totali| 4.27000 60,80 - 433080
are mandato al RUP nominato, di procedere alla formulazione dell’ordine per 1a fornitura dei servizi di

alla presente ,,mpmw di determinazione;

di ciif;ng*rz* che if pagamento venga effettuato a scg,uim da;g,i‘ accertamenti in materia dei eagmxmmi della
P.A. e nel rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della legge 136/2010 e ¢, comunque, previa presentazione
delle fatture o documenti fiscali equipollenti debnaﬂmne controllati in ordine alla regolarita e rispondenza
formale ¢ fiscale;

m sub-umpegnare. nel bilancio di previsione esercizio finanziario "’025 dell’Ente, la somma complessiva di
330,80 sul cap. 261, gs. determinazione del Direttore generale n® 833 del 09 dicembre 2024 - Atio I
20711 - Impegno 241971, in conformita all’autorizzazione di cui alla nota prot. 3248 del 13/0172025 del
i}ipaz“t.imzszs Regionale dell’ Agricolura.

ters s’s“s’*'*’mﬂu sard trasmessa dall *ﬁibm}i} %,' Amministrativi agli uffici di competenza per

arti cos

1 Dfettord generale
(D MagioCandore)




